
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày       tháng 9  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt nội dung, dự toán thực hiện Quản lý bảo vệ rừng theo 
Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thuộc 

Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2023 tại 
Vườn Quốc gia Sông Thanh

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ 
về Phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 24/2012/QÐ-TTg ngày 01/6/2012 của Thủ tướng 
Chính phủ về chính sách đầu tư phát triển rừng đặc dụng giai đoạn 2011- 2020;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực hiện Chương 
trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia phát 
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-
2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2017/NQ-HĐND ngày 19/7/2017 của HĐND tỉnh 
Quảng Nam quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị áp dụng 
đối với các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 2291/QĐ-UBND ngày 20/8/2020 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc ban hành đơn giá tiền lương lao động trực tiếp sản xuất trong 
lĩnh vực lâm nghiệp áp dụng tạm thời trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 1072/QĐ-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình Phát triển 
lâm nghiệp bền vững năm 2023;

Xét đề nghị của BQL Vườn Quốc gia Sông Thanh tại Tờ trình số 23/TTr-
VQG ngày 28/6/2023 về đề nghị phê duyệt dự toán thực hiện Quyết định số 
24/2012/QĐ-TTg thuộc Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững trong lâm 
phận Vườn Quốc gia Sông Thanh năm 2023 (Kèm theo Kế hoạch số 10/KH-VQG 
ngày 01/3/2023 của BQL Vườn Quốc gia Sông Thanh về triển khai thực hiện quản 
lý, bảo vệ rừng đặc dụng thuộc lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh theo 
Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2023) và Công văn số 



2

124/VQG-HCTH ngày 06/9/2023 về việc bổ sung một số nội dung liên quan đến 
dự toán bảo vệ rừng năm 2023 của BQL Vườn Quốc gia Sông Thanh thuộc 
Chương trình LNBV; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 211/TTr-
SNN&PTNT ngày 14/9/2023 (kèm theo ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 
2730/STC-DN ngày 21/8/2023).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung, dự toán thực hiện Quản lý bảo vệ rừng theo 
Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ thuộc Chương trình 
phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2023 tại Vườn Quốc gia Sông Thanh; với 
các nội dung chính như sau:

1. Diện tích và địa điểm bảo vệ rừng
a) Diện tích: 24.028,11 ha.
b) Địa điểm: thuộc các xã: Tà Bhing, Cà Dy, Đắc Pring thuộc huyện Nam 

Giang và các xã: Phước Năng, Phước Xuân thuộc huyện Phước Sơn.
2. Đối tượng rừng và đơn vị thực hiện
a) Đối tượng rừng: Diện tích bảo vệ rừng là diện tích rừng tự nhiên, quy 

hoạch rừng đặc dụng, thuộc lâm phận Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh 
đang thực hiện quản lý bảo vệ rừng theo Quyết định số 24/2012/QÐ-TTg ngày 
01/6/2012 của Thủ tướng Chính phủ.

b) Đơn vị thực hiện: Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh.
3. Nội dung thực hiện
a) Hợp đồng bảo vệ rừng
Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh tổ chức ký hợp đồng lao động bảo 

vệ rừng là người dân thuộc cộng đồng dân cư vùng đệm với số lượng 20 người để 
tổ chức tuần tra bảo vệ rừng.

b) Tổ chức tuần tra rừng bảo vệ rừng 
Lao động bảo vệ rừng tổ chức tuần tra trung bình 15 ngày/tháng (từ tháng 

3 - 12/2023) trên toàn bộ diện tích thực hiện Quyết định 24/2012/QĐ-TTg trong 
lâm phận Vườn Quốc gia Sông Thanh. 

c) Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác quản lý bảo vệ rừng.
4. Dự toán
Tổng kinh phí thực hiện năm 2023 là: 2.000.114.000 đồng (Bằng chữ: Hai 

tỷ một trăm mười bốn nghìn đồng), trong đó:
- Hợp đồng lao động bảo vệ rừng và các khoản phụ cấp: 1.181.500.000 đồng.
- Kinh phí phục vụ công tác tuần tra bảo vệ rừng: 808.500.000 đồng.
- Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng: 10.114.000 

đồng.
(Chi tiết theo Biểu dự toán đính kèm)



3

5. Nguồn vốn
Nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 1072/QĐ-UBND ngày 

29/5/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực 
hiện Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2023.

6. Thời gian thực hiện: Từ tháng 3 - 12/2023.
Điều 2. Tổ chức thực hiện: 
- Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh chịu trách nhiệm triển khai thực 

hiện nội dung như sau:
+ Tổ chức quản lý, bảo vệ rừng theo kế hoạch và thời gian được phê duyệt; 

thanh quyết toán theo khối lượng triển khai thực tế.
+ Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác quản lý bảo vệ rừng đảm bảo 

quy định hiện hành của nhà nước.
+ Chịu trách nhiệm hoàn toàn về đối tượng, thời điểm ký kết hợp đồng bảo 

vệ rừng theo hồ sơ cung cấp và thời điểm triển khai kế hoạch bảo vệ rừng đơn vị 
đã phê duyệt (Kế hoạch số 10/KH-VQG ngày 01/3/2023 của BQL Vườn Quốc gia 
Sông Thanh).

- Sở Nông nghiệp và PTNT theo dõi, kiểm tra việc thực hiện bảo vệ rừng 
của Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh theo đúng nội dung phê duyệt. 

- Sở Tài chính hướng dẫn, đôn đốc Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh 
thực hiện các thủ tục thanh, quyết toán theo đúng các quy định hiện hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
PTNT, Tài chính; Chủ tịch UBND huyện Phước Sơn, Nam Giang; Chi cục trưởng 
Chi cục Kiểm lâm; Giám đốc Ban quản lý Vườn Quốc gia Sông Thanh  và thủ 
trưởng các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.(Tài)

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu



Biểu dự toán kinh phí triển khai thực hiện Quyết định số 24/2012/QĐ-TTg trong năm 2023 của BQL Vườn Quốc gia Sông Thanh
(Kèm theo Quyết định số:#sovb /QĐ-UBND ngày #nbh /9/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam)

Dự toán thực hiện năm 2023
TT Nội dung công việc

Đơn vị tính Số lượng Đơn giá
 (đồng)

Thành tiền
 (đồng)

I Hợp đồng lao động bảo vệ rừng (20 người)       1.181.500.000 
- Lương Người 20             4.500.000          900.000.000 
- Chi bảo hiểm theo lương (23,5%). Người 20 23,5%          211.500.000 
- Hỗ trợ xăng xe Người 20                300.000            60.000.000 
- Hỗ trợ tiền trách nhiệm cho Tổ trưởng Người 2                300.000              6.000.000 
- Hỗ trợ tiền trách nhiệm cho Tổ phó Người 2                200.000              4.000.000 
II Tuần tra bảo vệ rừng (1+2) (*)          808.500.000 
1 Tuần tra bảo vệ rừng tại xã: Đắc Pring, Phước Năng          430.500.000 
- Phụ cấp lưu trú Ngày 1.050                150.000          157.500.000 
- Khoán phòng nghỉ Ngày 910                300.000          273.000.000 
2 Tuần tra bảo vệ rừng tại xã: Tà Bhing, Cà Dy, Phước Xuân          378.000.000 
- Phụ cấp lưu trú Ngày 1.050                100.000          105.000.000 
- Khoán phòng nghỉ Ngày 910                300.000          273.000.000 

III Mua sắm trang thiết bị để quản lý, bảo vệ rừng            10.114.000 
- Máy định vị GPS cái 1           10.114.000            10.114.000 

Tổng cộng (I+II+III)       2.000.114.000 

(*) Căn cứ số ngày tuần tra được duyệt, trong quá trình triển khai thực hiện đề nghị BQL Vườn Quốc gia Sông Thanh căn cứ số 
lượng hợp đồng đã ký, điều kiện thực tế để bố trí số người tham gia, số đợt cho phù hợp và đảm bảo toàn bộ hợp đồng bảo vệ rừng 
phải tham gia tuần tra bảo vệ rừng trong tháng




